[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГРЯЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ОТДЕЛ     ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З
29.03.2021 № 178
                                    г.Грязи

О внесении изменений в Комплексный план мероприятий по реализации муниципальной программы «Повышение качества образования в общеобразовательных организациях Грязинского муниципального района»

В целях реализации мероприятия 21 «Повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их результатов», приказа управления образования и науки Липецкой области от 01.03.2021г. №256 «О реализации мероприятия 21 «Повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их результатов» государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»  в 2021 году» на территории Грязинского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Комплексный план мероприятий по реализации муниципальной  программы «Повышение качества образования в общеобразовательных организациях Грязинского муниципального района» Приложение 1, утвержденный приказом отделом образования от 11.03.2020 №186 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение качества образования в общеобразовательных организациях Грязинского муниципального района» .
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Синегаеву О.А.
Начальник                                               А.Ю.Васильева

Приложение №1
к приказу отдела образования
от 29.03.2021 г. №178

Комплексный план мероприятий по реализации муниципальной программы «Повышение качества образования в общеобразовательных организациях
 Грязинского муниципального района» на  2021 год

	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1. Создание условий для реализации Программы

	1.1
	Совершенствование муниципальной нормативной базы, обеспечивающей реализацию муниципальной программы реализации мероприятия 21 «Повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их результатов» на 2021 год.
	В течение года
	Отдел образования

	1.2
	Анализ образовательных результатов и условий получения качественного образования в школах
	март
	Отдел образования

	1.3
	Собеседование с администрацией школ, включенных в реестр по вопросам:
- анализ образовательной программы, результатов ее выполнения;
- анализ особенностей контингента обучающихся;
- анализ состояния внутришкольного контроля;
- анализ состояния повышения квалификации педагогических работников;
- анализ работы с родителями
	март
	Отдел образования

	1.4
	Проведение мониторинговых исследований на муниципальном и школьном уровнях, направленных на:
- выявление школ, работающих со сложным контингентом и в сложных условиях, в том числе школ, показывающих низкие образовательные результаты;
- динамики показателей качества образования в данных группах школ;
- комплексную оценку условий деятельности, управленческого и педагогического потенциала.
	февраль-март
	Отдел образования, руководители ОУ

	1.5
	Собеседование с администрациями ОО (с низкими результатами ГИА) по вопросам совершенствования условий для   достижения и подтверждения обучающимися на ГИА образовательных цензов, обеспечения качественной подготовки к ГИА
	апрель
	Отдел образования

	1.6
	Участие в независимых исследованиях качества начального общего, основного общего и среднего общего образования: проведение Всероссийский проверочных работах, диагностических работ
	в течение года
	Руководители ОУ

	1.7
	Инструктивно-методические совещания:
-о ходе подготовки к ГИА;
-анализ ВПР.
	март, апрель
	Отдел образования

	1.8
	Заслушивание отчетов о работе школ с обучающимися 9-х и 11-х классов:
-обучающиеся «группы риска»;
-обучающиеся «успевающие»;
-обучающиеся, претендующие на аттестат с отличием
-обучающиеся «высокобалльники»
	по отдельному графику
	Руководители ОУ

	1.9
	Мониторинг участия в школьном, муниципальном этапах Всероссийской олимпиады школьников
	декабрь
	Отдел образования

	1.10
	Разработка модели муниципальной оценки качества образования и  нормативной базы по функционированию муниципальной оценки качества образования
	январь-февраль
	Отдел образования

	1.11
	Создание условий в образовательных организациях для работы АИС «Электронная школа», «Учи.ру» и т.д.
	В течении года
	Отдел образования

	1.12
	Привлечение родительской общественности в качестве общественных наблюдателей при проведении процедуры мониторинговых исследований, итоговой аттестации, различных этапов всероссийской олимпиады школьников
	В течении года
	Отдел образования

	1.13
	Расширение социального партнерства образовательных организаций с учреждениями образования, культуры, здравоохранения, спорта, общественными организациями
	В течение года
	Руководители ОУ

	1.14
	Развитие сетевых форм взаимодействия образовательных организаций
	В течение года
	Руководители ОУ

	1.15
	Открытие центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точки роста»
	сентябрь
	Отдел образования

	1.16
	Привлечение специалистов к решению проблем семьи и школы (психолога, логопеда, социального педагога, субъектов профилактики)
	В течение года
	Руководители ОУ

	2. Методическая поддержка муниципальных образовательных организаций-участников проекта

	2.1
	Совершенствование реализации муниципальной модели учительского роста
	март
	Отдел образования

	2.2
	Проведение заседаний рабочей группы по вопросам реализации муниципальной программы повышения качества образования
	ежемесячно
	Отдел образования

	2.3
	Проведение мониторинга потребности в повышении квалификации руководящих и педагогических кадров ОО по проблемам повышения качества образования
	март
	Руководители ОУ

	2.4
	Повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях реализации ФГОС, в том числе по проблемам управления качеством образования по предметным областям
	В течение года
	Руководители ОУ

	2.5
	Повышение квалификации педагогических работников на основе результатов диагностики профессиональных затруднений и государственной итоговой аттестации по предметам через разные формы повышения квалификации
	В течение года
	Руководители ОУ

	2.6
	Разработка наставниками адресных программ (планов) для молодых педагогов по введению в должность
	В течение года
	Руководители ОУ

	2.7
	Семинар для молодых педагогов «Педагогический дайвинг»
	август
	Руководители РМО

	2.8
	Семинар-практикум для учителей математики «Организация дистанционного обучения на платформе Google Classroom» в рамках «Дистанционная форма обучения, как инновационная образовательная модель»
	апрель

	Администрация
МБОУ СОШ
п.свх.Прибытковский

	2.9
	[bookmark: _GoBack]Семинар «Создание эффективной модели сотрудничества школы и семьи в учебной и внеучебной деятельности»
	октябрь
	Администрация
МБОУ СОШ д.Кубань

	2.10
	Круглый стол «Успешная практика школы в реализации мероприятия 21. Патриотическое воспитание: опыт и перспективы»
	сентябрь
	Администрация
МБОУ
ООШ с.В.Телелюй

	2.11
	Семинар- практикум «Формирование устойчивых навыков к здоровому образу жизни у детей дошкольного и школьного возраста»
	ноябрь
	Администрация
МБОУ ООШ с.Петровка

	2.12
	Семинар «Здоровьесберегающие технологии в школе»
	ноябрь
	Администрация
МБОУ
ООШ с.Коробовка

	2.13
	Практический семинар «Повышение качества образования через расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной направленности»
	ноябрь
	Администрация
МБОУ СОШ с.Синявка

	2.14
	Семинар «Мотивация и качество образования (из опыта работы)»
	октябрь
	Администрация
МБОУ
СОШ с.Карамышево

	2.15
	Семинар «Эффективные формы организации современного урока»
	ноябрь
	Администрация
МБОУ СОШ с.Сошки

	2.16
	Семинар «Формирование положительной учебной мотивации учащихся как условие повышения результатов обученности»
	октябрь
	Администрация
МБОУ СОШ №5 г.Грязи

	2.17
	Семинар «Развитие социально-коммуникативных навыков у обучающихся с умственной отсталостью в условиях общеобразовательной школы»
	октябрь
	Администрация
МБОУ
СОШ с.Плеханово

	2.18
	Организация участия педагогов в профессиональных конкурсах муниципального, регионального, всероссийского уровня
	В течение года
	Отдел образования
Руководители ОУ

	2.19
	Введение необходимых штатных должностей специалистов (логопедов, дефектологов, тьюторов) и разработка логистики психолого-педагогического сопровождения обучающихся, испытывающих трудности в освоении ООП, обучающихся с ОВЗ
	В течение года
	Руководители ОУ

	2.20
	Совершенствование работы проблемных межшкольных групп
	В течение года
	Руководители МО

	2.21
	Семинар «ВСОКО: от циклограммы мониторингов до принятия управленческих решений»
	декабрь
	Администрация
МБОУ НОШ №7 г.Грязи

	2.22
	Фестиваль проектов

	апрель
	Администрация
МБОУ гимназия №3 г.Грязи

	2.23
	Мастер-класс «Социализация детей с ОВЗ: проблемы и пути их решения»
	декабрь
	Администрация
МБОУ СОШ №10 г.Грязи

	2.24
	Семинар «ГИА как индикатор успешной реализации требований ФГОС ООО в преподавании математики»
	октябрь
	Администрация
МБОУ СОШ №4 г.Грязи

	2.25
	Мастер-класс для учителей русского языка «Качественная подготовка к ГИА- залог успешной социализации выпускников»
	октябрь
	Администрация
МБОУ СОШ №9 г.Грязи

	2.26
	Планирование практических занятий с педагогами проблемных групп
	апрель
	Руководители МО

	2.27
	Собеседование с администрацией ОО по вопросам разработки  программ развития
	апрель
май
	Отдел образования

	2.28
	Реализация проекта «Формирование метапредметных компетенций учащихся как одно из условий получения качественного образования»
	В течение года
	Администрация
МБОУ
 ООШ с.Петровка

	2.29
	Реализация проекта «Путь к успеху каждого ребенка»
	В течение года
	Администрация
МБОУ СОШ с.Синявка

	2.30
	Реализация проекта «Взаимодействие школы и семьи по созданию условий для воспитания гармонично развитой социально-ответственной личности»
	В течение года
	Администрация
МБОУ СОШ д.Кубань

	2.31
	Реализация проекта                  «Создание условий для формирования единой образовательной среды, как фактор индивидуального личностного развития, социализации и повышения качества образования»
	В течение года
	Администрация
МБОУ
ООШ с.Коробовка

	2.32
	Реализация проекта «Интеграция детей с ОВЗ в пространство общеобразовательной школы»
	В течение года
	Администрация
МБОУ СОШ с.Плеханово

	2.33
	Реализация проекта «Повышение эффективности образовательной деятельности как условие реализации национального проекта «Образование» через применение современных подходов, непрерывное совершенствование профессионального уровня и педагогического мастерства учителя»
	В течение года
	Администрация
МБОУ СОШ
п.свх.Прибытковский

	2.34
	Реализация проекта «Практическая направленность обучения в работе по достижению планируемых результатов образования в процессе реализации ФГОС»
	В течение года
	Администация
МБОУ
СОШ с.Карамышево

	2.35
	Реализация проекта «Активизация познавательной, творческой деятельности и исследовательской культуры на уроках и внеурочной время»
	В течение года
	Администрация
МБОУ
ООШ с.В.Телелюй

	2.36
	Реализация проекта «Повышение качества образования путем реализации компетентстного подхода в обучении и воспитании
	В течение года
	Администрация
МБОУ СОШ с.Сошки

	3. Адресная помощь образовательным организациям, демонстрирующим низкие образовательные результаты обучающимся и имеющим неэффективные модели управления

	3.1
	Собеседование с руководителями школ-участников проекта по выявлению проблемных зон улучшения качества образования
	апрель
	Отдел образования

	3.2
	Анализ системы управления школ
	апрель
	Отдел образования

	3.3
	Посещение уроков и мастер-классов педагогами района на базе МБОУ СОШ №4 г.Грязи, МБОУ СОШ №9 г.Грязи, МБОУ гимназия №3г.Грязи, МБОУ СОШ с.Плеханово
	По графику
	Руководители МО

	3.4
	Моделирование расширения образовательного пространства школы на основе сетевого взаимодействия
	апрель
	Отдел образования

	3.5
	Практические занятия с педагогами, испытывающими затруднения в преподавании отдельных тем
	По графику
	Руководители МО

	3.6
	Консультирование руководителей школ по реализации программы перехода в эффективный режим работы, практике управления образовательной организацией
	В течение года
	Отдел образования

	3.7
	Консультации педагогов по методическим вопросам
	В течение года
	Руководители МО

	3.8
	Совершенствование дистанционного обучения на базе МБОУ СОШ №5 г.Грязи в школах спутниках  МБОУ СОШ с.Сошки
	В течения года
	Отдел образования
Руководители ОО

	4. Профессиональное развитие педагогов школ с низкими образовательными результатами и школ, находящихся в сложных социальных условия

	4.1
	Семинары для педагогов по обмену опытом по актуальным педагогическим вопросам
	В течение года
	Руководители РМО

	4.2
	Формирование банка методических материалов по практике улучшения учебных результатов обучающихся
	В течение года
	Руководители РМО

	4.3
	Размещение методических материалов на официальных  сайтах ОУ в разделе «Методическая копилка» и персональных сайтах учителей-предметников
	В течение года
	Руководители ОУ,
 руководители РМО

	4.4.
	Участие учителей-предметников в семинарах, организуемых ГАУДПО ИРО по эффективной подготовке к ОГЭ и ЕГЭ
	В течение года
	Руководители ОУ

	4.5
	Проведение «методического десанта» группой педагогов для различных категорий педагогов «Практическая реализация ФГОС НОШ, ООО и СОО: проблемы, поиск, решение»
	август-
сентябрь
	Руководители РМО

	4.6
	Сопровождение молодых специалистов:
- система наставничества в ОУ;
-обмен опытом работы в рамках деятельности «Мастерская учителя»
	В течение года
	Руководители ОУ
Руководители РМО

	5. Методическое сопровождение педагогов, преподающих русский язык как неродной

	5.1
	Формирование банка обучающихся, для которых русский язык не является родным
	апрель
	Руководители ОУ

	5.2
	Проведение методического совещания по обмену опытом по практике преподавания русского языка как неродного

	октябрь
	Отдел образования

12

image1.png